
 

COMUNE DI FLERO 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

Tel. 030 2563173 

Fax. 030 2761200 

Email: protocollo@pec.comune.flero.bs.it 

www.comune.flero.bs.it 

 

 

ORDINANZA N.  35  DEL 24/12/2018 

 

Oggetto: MODALITA' DI VENDITA E SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 

BEVANDE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 

“CAPODANNO IN PIAZZA 2018” DEL 31 DICEMBRE 2018 

 

 
IL SINDACO 

 Considerato che l’Amministrazione Comunale ha organizzato per il giorno 31 dicembre 2018 una 

manifestazione denominata “Capodanno in piazza 2018” che prevede in programma spettacoli musicali e di 

cabaret; 

 Preso atto che la manifestazione di svolgerà in Piazza San Paolo e su parte di via Vittorio Emanuele 

II con inizio dalle ore 22:00; 

 Preso atto che si prevede l’afflusso di un notevole numero di spettatori e che ciò comporta la necessità 

di imporre particolari misure di sicurezza; 

 Preso atto della circolare del Ministero dell’Interno n. 555/Op/001991/2017/1 “aspetti di safety, quali i 

dispositivi e le misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone e quelli di security, quali i servizi 

di ordine e sicurezza pubblica”; 

 Preso atto della comunicazione della Prefettura di Brescia il data 21/08/2017 “Rafforzamento attività 

di controllo ed innalzamento del livello di vigilanza”; 

 Rilevato, come nell’ambito di simili manifestazioni, la disponibilità da parte degli spettatori, di 

contenitori di bevande in vetro o in alluminio, possa costituire potenziale pericolo per l’incolumità delle persone 

intervenute alla manifestazione medesima; 

 Richiamato il D.L. 23/05/2008 n. 92 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza e dell’ordine 

pubblico” convertito con modificazioni in Legge n. 125 del 24/07/2008; 

 Visto il D.M. Interno del 08/08/2008 che disciplina l’ambito di applicazione delle disposizioni di cui al 

come 1 e 4 dell’art. 54 del D.lgs. 267/2000, con riferimento alle definizioni relative alla incolumità pubblica ed 

alla sicurezza urbana; 

 Visto l’art. 54 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 Vista la L.R. Lombardia n. 6/2010 in materia di commercio e somministrazione alimenti e bevande; 

ORDINA 

A tutti i titolari di pubblici esercizi di qualsiasi genere, ai titolari di attività artigianali, ai titolari di autorizzazione 

per il commercio o la somministrazione su aree pubbliche ed agli esercizi commerciali siti in Piazza IV 

Novembre, Piazza San Paolo in essa temporaneamente collocati: 

mailto:protocollo@pec.comune.flero.bs.it


 

COMUNE DI FLERO 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

Tel. 030 2563173 

Fax. 030 2761200 

Email: protocollo@pec.comune.flero.bs.it 

www.comune.flero.bs.it 

 il divieto di vendita per asporto di bevande, alcoliche e non alcoliche, in contenitori di vetro o 

di alluminio o di plastica con tappo dalle ore 20:00 del giorno 31/12/2018 alle ore 02:00 del 

giorno successivo; 

 La somministrazione di alimenti e bevande deve avvenire esclusivamente utilizzando contenitori 

in plastica o carta e trattenendo presso l’esercizio il vuoto in vetro o alluminio ed i tappi delle 

bottiglie in plastica; 

Nell’area della manifestazione accessibile agli spettatori è vietato introdurre: 

 zaini (sono vietati in genere quelli di dimensione superiore a quella consentita, 10 lt, ma in base 

alle indicazioni, possono essere vietati tutti gli zaini); 

 trolley e valigie; 

 bombolette spray (ad esempio spray anti-aggressione, deodoranti, ecc); 

 coltelli (ad esempio coltellini svizzeri), qualsiasi oggetto con punta affilata e da taglio; 

 catene, pietre, fumogeni, trombette da stadio, fuochi d’artificio, petardi, materiale esplosivo; 

 materiale infiammabile (ad esempio ricariche gas per accendini); 

 bottiglie di vetro, lattine, bottiglie in plastica con tappo e borracce metalliche (qualsiasi bevanda 

che si volesse introdurre in questo modo sarà sequestrata); 

 bastoni per selfie, treppiedi, ombrelli e altre attrezzature simili; 

 penne e puntatori laser; 

 overboard, biciclette, skateboard, pattini; 

 è inoltre vietato accedere alla manifestazione in stato di ebbrezza 

 

Salvo che il fatto non costituisca reato, chiunque viola le disposizioni della presente ordinanza è ammesso al 

pagamento in misura ridotta entro 60 giorni dalla contestazione o notifica degli estremi della violazione, della 

somma da € 25,00 a € 500. In caso di accertamento della violazione di cui sopra, l’accertatore procederà al 

sequestro del materiale. 

La Polizia locale e la Forza Pubblica sono tenute, per quanto di rispettiva competenza, all’esecuzione della 

presente ordinanza. 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/1990, si comunica che avverso il presente provvedimento, entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, può essere proposto ricorso al T.A.R. di Brescia, ovvero, 

alternativamente, entro 120 giorni dalla stessa data, può essere proposto ricorso al Capo della Stato. 

 

  

 

 IL SINDACO 

 Pietro Alberti / INFOCERT SPA  

 Documento informatico con firma digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

mailto:protocollo@pec.comune.flero.bs.it


 

COMUNE DI FLERO 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

Tel. 030 2563173 

Fax. 030 2761200 

Email: protocollo@pec.comune.flero.bs.it 

www.comune.flero.bs.it 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.flero.bs.it

